
UCHWAŁA NR XXIX/21/2020 

RADY MIASTA OSTROWCA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO 

z dnia 30 marca 2020 r. 

w sprawie nadania tytułu Honorowego Obywatela 

Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 14 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 

o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2019 r. poz. 506, 1309, 1571, 1696, 1815), 

w związku z uchwałą Nr XXVI/352/2008 Rady Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego 

z dnia 25 sierpnia 2008 r. w sprawie nadawania tytułu honorowego obywatela miasta 

Ostrowca Świętokrzyskiego, na wniosek Prezydenta Miasta Ostrowca 

Świętokrzyskiego Rada Miasta uchwala, co następuje: 

§ 1. 1. Nadaje się tytuł Honorowego Obywatela Miasta Ostrowca 

Świętokrzyskiego Panu Januszowi Wojciechowi Kotasiakowi. 

2. Uzasadnienie decyzji, o której mowa w ust. 1, zawiera załącznik do niniejszej 

uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Przewodniczącemu Rady Miasta Ostrowca 

Świętokrzyskiego i Prezydentowi Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.  

 

  

 

Przewodnicząca Rady Miasta 

Ostrowca Świętokrzyskiego 

 

Irena Renduda - Dudek 

 



Załącznik do uchwały Nr XXIX/21/2020 

Rady Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego 

z dnia 30 marca 2020 r. 

 

Uzasadnienie 

Janusz Wojciech Kotasiak urodził się w 1938 r. w Jeleńcu, ale wychowywał się 

i edukował w Ostrowcu Świętokrzyskim. Jest historykiem sztuki, ukończył 

muzealnictwo na Uniwersytecie Warszawskim. Od 1962 r. wspólnie z ostrowieckim 

regionalistą Stanisławem Jeżewskim i komendantem hufca ZHP Wojciechem 

Starzyńskim, korzystając ze wsparcia dyrektora Huty Ostrowiec – Tadeusza 

Chrzanowskiego i ówczesnego przewodniczącego Miejskiej Rady Narodowej – 

Bolesława Pożogi, prowadził działania zmierzające do utworzenia Muzeum 

Regionalnego w Ostrowcu Świętokrzyskim. Doszło do tego 3 grudnia   1966 r., kiedy 

to uroczyście otwarto ostrowieckie muzeum zlokalizowane w dawnym pałacu 

Wielopolskich w dzielnicy Częstocice. Nawiązywało ono do tradycji przedwojennego 

Muzeum Ziemi Opatowskiej Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego przy ulicy 

Górzystej. Inaugurację placówki stanowiła czasowa ekspozycja 16 arrasów z kolekcji 

króla Zygmunta Augusta wypożyczona z Państwowych Zbiorów Sztuki na Wawelu 

w Krakowie. 

W 1972 r. Janusz Wojciech Kotasiak został dyrektorem Muzeum Regionalnego 

w Ostrowcu Świętokrzyskim i trzy lata później wystąpił do Wojewódzkiego 

Konserwatora Zabytków w Kielcach z wnioskiem o wpisanie siedziby muzeum czyli 

pałacu Wielopolskich do rejestru zabytków, uzasadniając to koniecznością 

ochronienia architektury XIX-wiecznej. Obiekt został zarejestrowany pod numerem 

869 Dz. A. 12 grudnia 1978 r. kierowana przez J.W. Kotasiaka placówka decyzją 

ówczesnego wojewody kieleckiego uzyskała status "muzeum autonomicznego”.  

W tym czasie dyrektor Kotasiak przekonał dyrektora Państwowego Muzeum 

Archeologicznego w Warszawie – Krzysztofa Dąbkowskiego co do celowości 

przejęcia przez ostrowieckie muzeum Rezerwatu Archeologicznego  

w Krzemionkach Opatowskich koło Sudołu w gminie Bodzechów. Za jego zgodą 

minister kultury wydał stosowne zarządzenie, które znalazło swoje odbicie  

w nadanym przez wojewodę kieleckiego nowym statucie muzeum z 1983 r.   

20 marca 1986 r. jego nazwę zmieniono na obowiązującą do dziś, to jest Muzeum 

Historyczno-Archeologiczne w Ostrowcu Świętokrzyskim. Dla lokalnej społeczności 

największe znaczenie miała przygotowana na jubileusz 400.lecia miasta stała 

ekspozycja pod tytułem "Ostrowiec, dobra ostrowieckie i ich właściciele od XVI do 

XIX wieku". W latach 1984-2004 na terenie Rezerwatu Archeologicznego 



"Krzemionki" urządzono podziemną trasę turystyczną o długości ponad 500 metrów. 

Wykonano tam również skomplikowane, w większości pionierskie prace 

konserwatorsko-górnicze, co niewątpliwie przyczyniło się do ubiegłorocznego 

wpisania neolitycznych kopalni krzemienia na prestiżową listę UNESCO, o co 

dyrektor Kotasiak zabiegał od początku lat 90. ubiegłego wieku.  

Janusz Wojciech Kotasiak jest współautorem monografii historycznej 

Ostrowca Świętokrzyskiego z 1991 r. oraz redaktorem kolejnej, jubileuszowej   

z 1997 r. Był wtedy wiceprzewodniczącym Komitetu Organizacyjnego Obchodów 

Czterechsetlecia Ostrowca Świętokrzyskiego. W 2006 roku napisał "Baśnie  

i legendy dawnego Ostrowca". Miał udział w wydaniu trzech tomów "Rocznika 

Muzeum Historyczno-Archeologicznego w Ostrowcu Świętokrzyskim" oraz kilku 

innych cennych monografii z dziejów naszego regionu. W Telewizji Kablowej 

Ostrowiec prowadził autorskie programy "Wędrówki z Kotasiakiem" oraz "Rozmowy 

o sztuce". Wcześniej realizował amatorskie filmy o tematyce historyczno-oświatowej. 

Był inicjatorem powstania Towarzystwa Miłośników Ostrowca (obecnie 

Towarzystwo Przyjaciół Ziemi Ostrowieckiej), artystycznej Grupy 10 i fotograficznej 

Grupy V, Państwowego Ogniska Plastycznego  w Ostrowcu Świętokrzyskim oraz 

Biura Wystaw Artystycznych. W latach 1999 - 2002 był dyrektorem tej instytucji. 

Muzeum Historyczno-Archeologicznym kierował do 30 czerwca 2006 r. Po przejściu 

na emeryturę jest przedstawicielem Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków  

w Kielcach. 

Od 1998 roku Janusz Wojciech Kotasiak realizuje się również na płaszczyźnie 

politycznej i samorządowej. W latach 1998-2002 był radnym Rady Powiatu 

Ostrowieckiego. W Radzie Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego zasiadał  w latach 

2002-2014. Przez dwie kadencje był jej Przewodniczącym (w latach 2002-2006  

i 2010-2014). Aktywnie uczestniczył w pracach Komisji Edukacji i Kultury, Komisji 

Strategii i Rozwoju Miasta oraz Komisji Budżetu.  

Tytuł honorowego obywatela miasta jest zaszczytnym wyróżnieniem za 

szczególne zasługi dla miasta w zakresie rozwoju, nauki, kultury, gospodarki oraz 

życia publicznego. Dlatego też biorąc pod uwagę osiągnięcia Pana Janusza Wojciecha 

Kotasiaka w dziedzinie historii i kultury oraz Jego pracę na rzecz lokalnej 

społeczności, zasadnym jest uhonorowanie Jego osoby tytułem Honorowego 

Obywatela Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego. 

 

Przewodnicząca Rady Miasta  

 Ostrowca Świętokrzyskiego 

   Irena Renduda - Dudek 


